第17回食品表示連絡会議 議事要旨

１．日 時：令和６年10月22日（火） 14:00～15:15

２．場 所：共用1214特別会議室（中央合同庁舎第４号館12階）

３．出席者：（警察庁）

大濱長官官房審議官、中村生活経済対策管理官

（国税庁）

斎須長官官房審議官、酒税課平澤課長補佐

（農林水産省）

坂田大臣官房審議官、消費者行政・食育課伊藤課長補佐

（厚生労働省）

森田食品監視安全課長（オブザーバー）

（消費者庁）

吉岡次長、田中審議官、井上審議官、清水食品表示課長、

今川保健表示室長、田中食品表示対策室長

４．議事要旨

（１）開会

 吉岡次長から、第17回会議の開催にあたり冒頭挨拶。

（２）「食品表示連絡会議の設置について」の改定

  田中食品表示対策室長から「食品表示連絡会議の設置について」（関係

省庁申し合わせ）の改定について説明し了承された。

（３）食品表示制度をめぐる情勢

 【消費者庁】

  井上審議官から、紅麹関連製品による健康被害を踏まえた今後の対応及

び個別品目ごとの表示ルールの見直しなど、現在、開催されている食品表

示に関する検討会等における議論の概要を報告。

  田中審議官から、令和５年度の食品における景品表示法の措置状況等に

ついて報告。

（４）各省庁からの報告

 【警察庁】

  大濱長官官房審議官の挨拶後、中村生活経済対策管理官から、食品の産

地等偽装表示事犯の検挙状況について報告。

また、事案に対する効果的・効率的な対応について意見交換を行うとと

もに、早期の情報提供等の緊密な連携を要請。

【国税庁】

  斎須長官官房審議官から挨拶後、酒類の表示義務制度の概要、国税庁に

おける酒類の表示の適正化に関する取組について報告。

 【農林水産省】

  坂田大臣官房審議官の挨拶後、消費者行政・食育課伊藤課長補佐から、

農林水産省が行う食品表示等の監視の目的・内容、措置状況、不適正表示

を未然に防止するための普及啓発、効果的な監視のための予算措置等につ

いて報告。

【厚生労働省】

  森田食品監視安全課長から、食品等の自主回収報告制度と食品衛生法関

連の自主回収事例及び機能性表示食品等に係る健康被害の情報提供の義

務化の概要について報告。

【消費者庁】

  田中食品表示対策室長から、食品表示法に関する措置状況、食品表示法

に基づく自主回収の届出状況等について報告。

－以上－